
COPIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D. Leg. vo 82/2005)

CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 DETERMINAZIONE
REG. GEN. N. 699 DATA 07/06/2024

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

AREA 5 - POLITICHE SOCIALI - ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI
Servizio Attività Produttive e Agricoltura

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 6 POSTEGGI PER IL COMMERCIO SU AREA
PUBBLICA PRESSO IL MERCATO STAGIONALE SERALE IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA G.C.
184 DEL 05/06/2024 - APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
________________________________________________________________________________________________

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA
BENE ANNAMARIA



OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 6 POSTEGGI PER IL COMMERCIO SU AREA
PUBBLICA PRESSO IL MERCATO STAGIONALE SERALE IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA
G.C. 184 DEL 05/06/2024 - APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA

Premesso che

- il Comune di Manduria è dotato del Documento Strategico del Commercio (DSC) approvato con Delibera di

Consiglio Comunale n. 88/2021 ove sono previsti gli stalli per il commercio su area pubblica in via delle

Perdonanze presso il mercatino stagionale e serale e limitati alla vendita di dolciumi, frutta secca e giocattoli;

- con deliberazione G.C. n. 184 del 05.06.2024, sulla scorta delle indicazioni del DSC, è stato disposto, per la

stagione estiva 2024, la realizzazione in Piazza delle Perdonanze - prima parte – come da planimetria allegata, di

numero sei stalli dedicati a prodotti alimentari quali frutta secca, dolciumi, torrone e giocattoli;

- che tali 6 posteggi hanno una dimensione di 6,00 ml x6,00 ml;

Ritenuto che l’assegnazione degli stalli deve essere posta in essere mediante bando pubblico e si rende necessaria

l’individuazione di appositi criteri;

Visto l’art. 30 della legge regionale n. 24/2015 “Codice del Commercio” recante la disciplina del commercio su aree

pubbliche,che disciplina le procedure per il rilascio delle autorizzazioni di tipologia “A” e della relativa concessione del

posteggio all’interno dei mercati su aree pubbliche;

Ritenuto opportuno determinare i seguenti criteri:

 Soggetti che potranno presentare la domanda:

A) GLI ESERCENTI IL COMMERCIO AL DETTAGLIO AMBULANTE – in possesso di titolo abilitativo

[autorizzazione amministrativa, SCIA per l’esercizio di attività Produttive] all’esercizio di commercio su area pubblica

non alimentare nello specifico settore merceologico di vendita di giochi e giocattoli;

B) GLI ESERCENTI IL COMMERCIO AL DETTAGLIO AMBULANTE DI PRODOTTI ALIMENTARI – in possesso

di titolo abilitativo [autorizzazione amministrativa, SCIA per l’esercizio di attività Produttive] all’esercizio di attività di

vendita o somministrazione nello specifico settore merceologico di dolciumi (torrone, altri dolciumi e crepes) e frutta

secca;

 REQUISITI:

I soggetti di cui alla lettera A) e B) non devono essere assegnatari e/o concessionari a nessun titolo di un posteggio e/o di

uno stallo in un mercato serale estivo in una località confinante con il comune di Manduria o altro mercato serale in agro

di Manduria;

 Criteri di selezione delle domande di cui alla lettera A) e B):

1) Professionalità acquisita nel mercatino serale estivo nella località ove è ubicato il posteggio richiesto, determinata,

per l’operatore titolare di autorizzazione di tipo “A” nella presenza durante il periodo estivo tutti i giorni della settimana

[previa produzione di copia dell’autorizzazione e/o indicazione del numero e data di rilascio], punti 40;

2) Professionalità acquisita nel mercatino serale estivo nella località ove è ubicato il posteggio richiesto, determinata,

per l’operatore titolare di autorizzazione di tipo “A” nella presenza durante il periodo estivo fino a quattro giorni della

settimana [previa produzione di copia dell’autorizzazione e/o indicazione del numero e data di rilascio]: punti 20;

3) maggior numero delle presenze effettive cumulate dall’operatore nell’area oggetto del bando negli ultimi tre anni

[2021/2022/2023], da attestare per l’anno 2023 mediante allegazione delle ricevute di versamento della Tosap [i periodi



non supportati dalle ricevute non saranno presi in considerazione] mentre per gli anni 2021 e 2022 mediante

autocertificazione corredata dell’autorizzazione rilasciata dal Comune, per ogni giorno di presenza punti 0,08 fino ad un

Massimo di 20 punti.

L’attribuzione dei punteggi di cui ai punti precedenti 1) e 2) esclude la valutazione di cui al criterio 3);

4) maggiore anzianità dell'esercizio dell'impresa, comprovata dalla durata dell'iscrizione, quale impresa attiva, nel

registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche; l'anzianità è riferita a quella del soggetto titolare al momento

della partecipazione al bando cumulata a quella dell'eventuale dante causa.

Punteggi:

- Anzianità di iscrizione inferiore a 1 anno = punti 0.

- Anzianità di iscrizione oltre anni 1 e fino a 5 anni = punti 10.

- Anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 15.

- Anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 20.

A parità di punteggio avrà la precedenza l’artigianato di prodotti tipici locali e in caso di ulteriore parità si procederà con

sorteggio pubblico.

 Criteri generali: l’assegnazione dei posteggi avverrà mediante chiamata degli interessati secondo l’ordine di

collocazione di ciascuno nella graduatoria stilata all’esito dell’assegnazione. Il primo operatore in graduatoria ha priorità

nella scelta del posteggio, sino all'assegnazione di tutti i posteggi. Al momento della chiamata è obbligatoria la presenza

dell’operatore titolare o di soggetto formalmente delegato. La delega è ammessa a condizione che la stessa, sia corredata

da copia dei documenti di riconoscimento del soggetto delegato e del delegante. Il soggetto delegato non deve in alcun

modo essere coinvolto nella medesima procedura di gara e non è ammesso che uno stesso soggetto riceva mandato alla

scelta dello stallo da parte di più operatori.

Ritenuto, in attuazione degli indirizzi impartiti, di dover predisporre apposito bando pubblico ed approvare la relativa

domanda di partecipazione;

Visto:

- l’allegato bando comunale per l’assegnazione per la stagione estiva 2024 dei posteggi da collocare nello spazio ivi

indicato in Piazza delle Perdonanze in San Pietro in Bevagna;

- l’allegato schema di domanda;

- l’allegata planimetria;

Visto il decreto n. 7 del 02.04.2024 con cui è stata individuata la Responsabile dell’Area 5 in cui ricade il servizio SUAP;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis

del D. Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO ALTRESI’ che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Manduria e dall’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.190 del 2012 è stato

accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali

del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria

dell’atto;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;



VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il regolamento per l’occupazione di suolo pubblico;

VISTO il Documento Strategico del Commercio (DSC) approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 88/2021 ;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, 2024/2026;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale del

presente atto:

1) di dare seguito alle disposizioni;

2) di approvare il bando comunale, lo schema di domanda e la relativa planimetria, tutti allegati alla presente che ne

costituiscono parte integrante e sostanziale, per l’assegnazione per la sola stagione estiva 2024 degli stalli di commercio

su area pubblica in occasione del mercatino stagionale serale di Via delle Perdonanze, cosi come sopra indicata;

3) di disporre che il bando sia pubblicizzato sul sito istituzionale ed inviato alle associazioni di categoria;

4) di dare atto che il bando egli allegati saranno pubblicati all’albo on line, nonché nell’apposita sezione sito istituzionale

del Comune di Manduria, e che il termine ultimo di presentazione della domanda è fissato in giorni 15 dalla

pubblicazione;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento a norma degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 241/1990, è il l’avv.

Annamaria Bene;



9) di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Manduria e dall’6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.190 del 2012 è stato accertato

che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del

sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto.

AVVERTENZE

che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia, Sezione di Lecce entro

60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni.

Il Responsabile dell'AREA 5 - POLITICHE SOCIALI
- ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI
Servizio Attività Produttive e Agricoltura

BENE ANNAMARIA




		2024-06-07T12:37:49+0200
	ANNAMARIA BENE d7ab1c6d8f1fea6b25b210ba2ef8a73c417689db




